AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

Divadelní fakulta

Katedra autorské tvorby a pedagogiky

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

Diplomová práce

Klaunská tvorba na JAMU a DAMU a spojení

s Dialogickým jednáním

BcA. Vojtěch Hříbek

Vedoucí práce: MgA. Petra Oswaldová, Ph.D.

Oponent práce: doc. MgA. Mgr. Michal Čunderle, Ph.D.

Datum obhajoby: 5. 6. 2018

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2018

THE ACADEMY OF PERFORMING ARTS

THEATRE FACULTY

Department of Authorial Creativity and Pedagogy

Performing focused on authorial creativity and pedagogy

Diploma thesis

Clownery at JAMU and DAMU and their

connection with dialogical acting

BcA. Vojtěch Hříbek

Consultant: MgA. Petra Oswaldová, Ph.D.

Opponent: doc. MgA. Mgr. Michal Čunderle, Ph.D.

Date of defence: 5. 6. 2018

Assigned academic title: MgA.

Prague, 2018

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

Klaunská tvorba na JAMU a DAMU a spojení s Dialogickým jednáním

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ............................... ................................................

podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním

účelům a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Bibliografický záznam

HŘÍBEK, Vojtěch. Klaunská tvorba na JAMU a DAMU a spojení s Dialogickým

jednáním [Clownery at JAMU and DAMU and their connection with dialogical

acting]. Praha: Akademie múzických umění v Praze, Divadelní Fakulta, Katedra

autorské tvorby a pedagogiky, rok. 2018 s. 62 Vedoucí diplomové práce MgA. Petra

Oswaldová.

Anotace

Diplomová práce „Klaunská tvorba na JAMU a DAMU a spojení s dialogickým

jednáním“, pojednává o mém studiu. Je to shrnutí zkušeností z klaunské a autorské

tvorby, kterou jsem měl možnost na těchto dvou školách absolvovat. V průběhu

studia jsem měl možnost setkat se s výraznými pedagogy a různými přístupy, které

pomáhaly formovat mé autorství. Rozhodl jsem se proto napsat tuto práci, jako

resumé svých poznatků. Velmi mne v průběhu studia překvapilo, jak blízko k sobě

má klaunství a Dialogické jednání s vnitřním partnerem. Když jsem se při svém

studiu poprvé setkal s těmito disciplínami, vůbec mne nenapadlo, že by mohly mít

tolik společného, a tak se navzájem podporovat. To byl další motivační moment

k napsání této práce.

Abstract

The masters thesis "Clownery at JAMU and DAMU and their connection with

dialogical acting", deals with my studies. It is a summary of my experiences of

clownery and authorial acting, which I had the opportunity of studying at these two

institutions. In the course of my studies I had the opportunity of meeting pedagogues

with strong personalities and different approaches, who helped form my own concept

of authorship. I therefore decided to write this thesis, as a resume of my experiences.

I was very surprised during my studies, how close clownery is to dialogical acting

with the inner partner. When I first encountered these disciplines as a student, I had

no inkling that they could have so much in common, or that they could offer each

other so much. What connects them both is dialogue, which is essential to both,

despite taking different routes. I discuss this in detail in my thesis.
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Úvod

Cílem této práce je seznámit čtenáře s klaunem: kde se klaun vzal, v z čeho vychází,

jak se liší jednotliví klauni a jaké je spojení klauniády a Dialogického jednání

s vnitřním partnerem. Dalším důvodem vzniku této práce je pro mě rekapitulace.

Shrnutí a reflektování mého studia klaunství. Velice rád bych díky ní nastínil svůj

vztah k tomuto žánru a důvody, proč mě tolik zajímá a chci ho i nadále provozovat.

Klaunství je vlastně už součást mého autorského stylu. Ovlivnilo mě v tvorbě a

určilo moje směřování.

Díky tomu, že jsem při svém studiu navštěvoval více divadelních škol, mohu

se pokusit srovnat si jednotlivé přístupy, zejména pokud jde o klaunství. To je také

cílem této práce: porovnání přístupů „mých“ jednotlivých pedagogů ke klauniádě a

objevování mojí vlastní cesty k němu. Díky tomu, že jsem měl možnost pracovat

s Danielem Gulkem a ten mě v klauniádě nejvíce formoval, mohu jednotlivé přístupy

rozlišit. Práce s ním se velmi lišila od práce s Petrou Oswaldovou, a to oba byli

studenty Ctibora Turby. Snažím se tedy příjít na to, jak se jednotlivé přístupy liší a co

z nich je zásadní pro mě a mojí klaunskou tvorbu. V mém vývoji taky sehrálo

podstatnou roli Dialogické jednání, které jsem začal zkoušet už na JAMU, ale daleko

intenzivněji se mu věnuji teď, při svém studiu na Katedře autorské tvorby a

pedagogiky, proto jsem se o něm a jeho vlivu na sebe rozhodl zmínit i v této práci

Dialogické jednání s vnitřním partnerem i klauniáda je o dialogu. V tomto

směru vidím spojení obou disciplín, které se mě tak dotýkají. Proto jsem se tedy

rozhodl o nich zmínit ve své práci.
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 Historie klaunství

V této kapitole bych rád zmínil, kde se vlastně vzal klaun. Kdo byli jeho předchůdci?

Co to vlastně znamená být klaunem? Kdo přišel s červeným klaunským nosem, který

se stal jeho symbolem?

1.1 Kdo je to klaun?

„Klaun nevypráví příběh, on sám je příběhem.“

Heinzi Lorenzen

Klaun by se dal charakterizovat jako postava v nás, která není vázána žádnými

konvencemi. Je jako dítě, které nikdy nezestárlo. Jedná impulzivně, není vázaný

žádnými pravidly a vše, co dělá, dělá celou svou bytostí. Klauna vytváří maska ať už

je to typický červený klaunský nos nebo jen líčení. Je nutnou podmínkou k tomu, aby

se člověk/herec mohl do klauna „obléci“.

„Klaun je jeden z nejjednodušších, možná primárních scénických předobrazů

člověka.(...) Klaun má i jisté duchovní určení – je konstruktivní anarchista, samoúčelného,

exentrického chování.“
1

Klaun je tedy stejně jako hrdina dávným archetypem. Má své místo v divadle i

dramatu už pradávna. Blázen, šašek, nebo klaun, ti všichni jsou částečně v nás.

Záleží jen na tom, jak velký prostor jim jsme ochotní dát.

„Klaun reaguje nestandardně na běžné situace či oslovení nebo naopak svět či

společnost připravují klaunovi situace, které se jemu jako nenormální (popř. Nové nikdy

nezažité) jeví.(...) Svět je prostě složitější a funguje jinak, než se klaun domnívá.“
2

Zde Patrice Pavis mluví o tzv. „Klaunské logice“. To je klaunova

charakteristická vlastnost. Znamená, že klaun řeší situace „nestandardním

způsobem“, tedy podle své logiky. Důležité je však říci, že klaun je vždy

stoprocentně přesvědčen, že jedná správně, a tím nejvhodnějším způsobem. Jen tak

může jeho jednání fungovat - vzbuzovat v divácích smích.

1
PETIŠKOVÁ, Ladislava. Div. Revue č.1, 10.roč., str. 88-89

2
PAVIS, Patrice. Div. Revue č.1, 10.roč., str. 88.
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„Elie Faure
3
řekl, že klaun „vymýšlí si, sestavuje a hraje svou úlohu, která stačí jeho

silám a vytváří tak celek, obraz, sonátu, báseň, v níž není prostředníka mezi obecenstvem a

autorem a vníž vnucuje obecenstvu svou tvůrčí sílu a svou vlastní tvůrčí schopnost.“

1.1.1 Klaunérie, klauniáda a klaunství

Dříve než se pustím do historické části, je třeba si vyjasnit pojmy, které užívám.

Klaunérie a klauniáda jsou myslím pojmy, které zahrnují klaunská čísla a výstupy

tak, jak byla vnímána dříve. Ty byly zaznamenány díky Tristanu Rémymu v jeho


[…]


dlouholetou asistentkou DJ. Prakticky se jedná o prodloužené DJ v menším počtu

lidí a větším času pro každého účastníka. Pro mne je to velice přínosné, pokud mohu

jít víckrát po sobě, většinou tedy 3x za dvě hodiny na 5-10 minut na „plac“. Cítím

zde daleko větší volnost a hravost. Je to hlavně o kondici, o které jsem se již zmínil.

Větší časové rozpětí mi umožňuje daleko více zkoumat a soustředit se na jednotlivé

okamžiky, aniž bych se hrnul v před. Samozřejmě, ne vždy je zkoušení ideální.

Musím však říci, že prozatím jsou pro mne filiace velkým přínosem.

6.7 Moje další tvorba

V současné době, připravuji svoji závěrečnou autorskou prezentaci. Autorská

prezentace, je „hlavním“ výstupním materiálem na KATaPu. Jde o sólový autorský

kus v délce minimálně dvaceti minut. V průběhu studia by měl student vytvořit vždy

kratší autorskou prezentaci minimálně deset minut. Proto je na jeho „zakončení“

vyžadován čas dvakrát delší.

Na KATaPu se věnuje nepředmětnému herectví, to znamená „herec“ je na

jevišti sám, více méně bez rekvizit. Není samozřejmě zakázáno používat je, nicméně

je to doporučeno, protože se práci s nimi nevěnujeme. Tedy je herec sám na jevišti,

ale nejedná se zde o žádné monodrama. Vlastně může, výsledný tvar prezentace

závisí jen na autorovi. Pro mne je to tedy velký prostor a výzva, jelikož jsem se

rozhdol, že do své závěrečné prezentace zahrnu i klauna.

Můj koncept vychází z tématu: Čím vším jsem chtěl být. V průběhu

prezentace tedy procházím od dětství skrze své vzory. Jelikož jsem dítě „odkojené“

televizí, využívám zde hlavně televizní vzory. Jako velmi malý jsem chtěl být

zvířetem, protože jsem sledoval hlavně přírodovědné dokumenty. Poté Stevem

Irwinem (Lovec krokodýlů). Postupně se moje vzory měnily ve více a více bojovné

postavy. Před dospělostí se mým vzorem stává Wolverine
29

. Úplně posledním

vzorem před dospělostí mé postavy je dědeček, který sedí na salaši a vypráví svým

vnukům moudra. V této chvíli by měl nastat zlom v průběhu představení. Jak říkám,

29

Komiksová postava, mutant, který má vysunovací drápy mezi prsty, jeho mutací je

schopnost regenerace.
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stále je většina pouze ve fázi konceptu a není tedy fyzicky nazkoušená. Ve chvíli,

kdy postava dospěje, měla by se stát klaunem. K této proměně dojde skrz projití

„televize“ (Velký televizní rám bude viset před diváky) a tím, že postava projde skrz

může se vymanit z jejího sledování, ale „stát se její součástí“. V tuto chvíli se poruší

jedno z nepsaných pravidel autorské prezentace a sice to, že by měl být herec na

jevišti sám. Nejspíš totiž do „hry“ vstoupí další dva aktéři, klauni.

Klaunská část představení je pro mne důležitá zejména z toho důvodu, že si

chci se svými dvěma spolužáky vyzkoušet vytváření klaunského výstupu. Mám zde

jednoduchou situaci. Moje postava jako režisér/Monsieur Loayal, chce po klaunech

vytvoření klaunského výstupu. Jde o nějaký klaunský výstup, které jsou připraveny a

zapsány v knize Tristana Rémyho Klauniády. To by mělo být pro klauny

jednoduchým úkolem. Takový je tedy plán, už se moc těším, jak se nám podaří

vypořádat s tímto úkolem. Myslím, že to bude pro mou další klaunskou i jinou

autorskou tvorbu velice přínosné.
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Závěr

Díky napsání této práce se mi podařilo zrekapitulovat, čím vším jsem za dobu svých

studií prošel. Utříbil jsem si fakta a ujasnil jsem si, co je pro mě důležité. Díky tomu

mám pocit, že psát tuto práci nebylo zbytečné a neztrácel jsem tím čas. Velice

přínosně hodnotím možnost podívat se zpětně na přístupy a cvičení, které jsem si

mohl vyzkoušet, s odstupem času „dát je na papír“.

Netvrdím tím, že jsem se všechno tohle naučil a teď budu skvělý klaun a

autorský herec, který bude vždy pravdivý a přirozený na jevišti. To zcela jistě ne.

Myslím si však, že mi to pomohlo najít si svou vlastní autorskou a klaunskou cestu,

která teprve začíná. Těším se, až opustím bezpečné prostředí školy a budu muset

obstát v praxi.

Klauniáda tedy stejně jako Dialogické jednání pracuje s dialogem. V obojím

potřebujeme partnera, ať už ho najdeme v sobě samém, jakožto vnitřního nebo ho

máme v publiku.

Pro mě osobně jsou obě disciplíny přínosné. Dialogické jednání je pro mě

skvělou tréninkovou metodou na hledání mých vlastních témat a postav, které jsou

mi přirozené. I když vím, že Dialogické jednání nikdy nebylo myšleno jako metoda,

já ji tak využívám. Je pro mě zdrojem a cestou k sobě samému. To je pro mě jako

autorského herce jedna z nejcennějších věcí. Navíc mi umožňuje pěstovat si kondici

v otevřenosti a pravdivosti při hereckém projevu. Což je zároveň základem pro

klauniádu. Při ní si mohu ověřovat materiál nalezený při Dialogickém jednání a

zároveň jej modifikovat podle potřeb klauna a diváka. Všechny tyto aspekty jsou pro

mě důležité nejen jako pro autora, herce nebo klauna, ale hlavně jako pro člověka a

to je pro mě to nejdůležitější!
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DAMU – Divadelní fakulta Akademie Múzických Umění
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