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„Klaunská tvorba na JAMU a DAMU a spojení s Dialogickým jednáním“

Spolupráce s Vojtěchem Hříbkem nad tématem jeho diplomové práce

„Klaunská tvorba na JAMU a DAMU a spojení s Dialogickým jednáním“ mě

nesmírně těšila nejen z pozice pedagoga a našich společných hodin Výchovy

k pohybu- během nich byl Vojtěch mým studentem a současně partnerem, kolegou

v přímé interakci a sdílení zkušeností z našeho předchozího, takřka identického

studijního a profesního zázemí. Byl proudem podpůrné energie pro celý ročník

svých spolužáků, ač a možná právě proto, že jeho předchozí zkušenost-

s klauniádou především- byla hluboká, v chronologii času zkoumaná

a absolvovaná v „řemeslné“ kvalitě v tom nejlepším slova smyslu na JAMU

pod vedením Daniela Gulka.

Současně jsme se setkávali během zimního semestru 2017/2018, v době,

kdy Vojtěch shromažďoval podklady pro vytvoření diplomové práce. Vracel se

k vlastním zápiskům a reflexím z JAMU a společně jsme vedli dobrovolné večerní

lekce klauniády pro studenty KATaP. Jejich prostřednictvím si Vojtěch prakticky

ověřoval a následně teoreticky tříbil, jak téma uchopit v psané podobě. Hledal

formu a možnosti, jak konkrétně sdělovat a sdílet vlastní zkušenost a současně

otevírat svůj potenciál praktika, autora a klauna. Velmi si na Vojtově přístupu jako

studenta, autora a člověka cením, že jeho hledání bylo poctivé, v upřímné, čiré

a čisté touze a snaze objevovat souvislosti i odlišnosti přístupů ke klauniádě

a k dialogičnosti masky jako takové na JAMU a KATaP, podpořené pojítkem

principu Dialogického jednání. Svoji zkušenost v širokém exploračním spektru se

pokouší prostřednictvím diplomové práce předat všem, kteří ji budou číst. Jeho

práce za přečtení rozhodně stojí; je inspirací pro autorskou i pedagogickou praxi.

Jediná část, ke které mám ve Vojtěchově finálním pojetí výhradu, je zhruba

první třetina práce, v níž se prořezává historií klauniády, a to doslova- jako

dřevorubec. Aby naplnil pocit nezbytné povinnosti a vytvořil si v psaném projevu

komfortní prostor pro následné subjektivní sdělování, které je srdcem celé práce,

kácí stromy lesa historie od antického divadla až po Lecoqa a Bylanda.

Následuje časově sousledný přehled „medailonků“ pedagogů, kteří Vojtěcha

nepřímo či přímo, v osobních setkáváních se, ovlivnili. Zmíněná část začíná Alfou

pohybového divadla- Jacquesem Lecoqem. Budiž autorovi ke cti, že text není

řetězcem parafrází z povinné divadelní literatury, že uvádí pouze ty osobnosti,

které potřeboval nezbytně nutně zmínit v kontextu subjektivní zkušenosti,

absolventského představení „Chaos srdce“ (str. 45) na JAMU a konkrétních cvičení,

kterými prošel a která velmi citlivě a srozumitelně popisuje.

Přichází přehledná kapitola o masce, typech masky a avizované souvislosti

s Dialogickým jednáním. Čtenář se dozvídá o přímé souvislosti masky a klauniády

(str. 25- 29), poprvé z „Vojtova úhlu pohledu“, nikoli však o předesílané spojitosti

klauna a DJ.

Ocitáme se zhruba v polovině práce a dočkáváme se konečně! Vojtěcha

Hříbka- studenta, klauna, autora a pedagogického talentu s tušeným a otevřeným

potenciálem, jehož si je (ne)vědom. Vynikající tečkou jsou reflexe DJ (str. 53- 56)

sbírané v čase, které Vojta doplňuje komentáři z aktuálního pohledu a zkušenosti.

Oceňuji velmi dřevorubcovu upřímnost v závěru práce: „I když vím, že Dialogické

jednání nikdy nebylo myšleno jako metoda, já ji tak využívám. Je pro mě zdrojem

a cestou k sobě samému. To je pro mě jako autorského herce jedna

z nejcennějších věcí.“ (str. 59)

Diplomovou práci Vojtěcha Hříbka jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 5. 6. 2018

MgA. Petra Oswaldová, Ph. D.